ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    5346/TTr-UBND            Điện Biên, ngày   26 tháng 11 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc

đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh

phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Điện Biên

        Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính

phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước; Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024

của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP

ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

2

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, kỳ họp

thứ Mười bảy xem xét, ban hành Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc

đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi

thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện

Biên, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP

ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông

tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 28

Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính

phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước:

“4. Thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin quy định tại khoản 2, 3 Điều này

b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết

định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng

kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý

của địa phương.”

Căn cứ các cơ sở nêu trên, để các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan có căn cứ, cơ sở triển khai thực hiện,

đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành của nhà nước, đảm bảo tính thống nhất,

tính chặt chẽ trong quá trình thực hiện, việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban

hành Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn

ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện Biên là cần thiết, phù hợp

với quy định của pháp luật và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Xây dựng Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm

các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên

nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện Biên, nhằm

kịp thời quy định chi tiết thi hành quy định tại điểm b khoản 4 Điều 51 Nghị định

số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung bởi

khoản 28 Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ,

đồng thời nhằm hoàn thiện cơ sở pháp lý và sự chủ động cho các cơ quan, đơn vị,

tổ chức, cá nhân được giao kinh phí triển khai các nhiệm vụ/dự án ứng dụng công

nghệ thông tin, đẩy nhanh hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về chuyển đổi số.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống

3

văn bản quy phạm pháp luật.

- Tuân thủ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bảo đảm quy định của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của

Chính phủ và Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ; phù

hợp với khả năng, điều kiện ngân sách thực tế của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Sau khi có ý kiến chấp thuận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Nghị quyết số 153/NQ-TTHĐND ngày 25/10/2024, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở

Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng

dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định thẩm quyền quyết định

việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh

phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Trên cơ sở được giao và các quy định hiện hành, Sở Thông tin và Truyền thông

đã chủ trì, phối hợp lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng

dự thảo Nghị quyết. Trên cơ sở ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành, UBND

các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị, cá nhân có liên quan, Sở Thông tin và

Truyền thông đã tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND

tỉnh trình Sở Tư pháp thẩm định.

Trên cơ sở Báo cáo thẩm định số 2306/BC-STP ngày 21/11/2024 của Sở

Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông đã chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các

hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn

vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên trình UBND tỉnh để xin chủ

trương của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm 05 điều, cụ thể:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

- Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Điều 3. Thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin

- Điều 4. Tổ chức thực hiện.

- Điều 5. Hiệu lực thi hành.

4

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

  Thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công

nghệ thông tin:

2.1. Chủ tịch UBND tỉnh quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên có giá trị từ 05

tỷ đồng trở lên trên 01 dự án hoặc 01 kế hoạch thuê của cơ quan, đơn vị, tổ chức

thuộc cấp tỉnh.

2.2. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng

ở cấp tỉnh; thủ trưởng các sở, ban, ngành hoặc tương đương quyết định việc đầu

tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi

thường xuyên có giá trị dưới 05 tỷ đồng trên 01 dự án hoặc 01 kế hoạch thuê của

cơ mình mình; quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên có giá trị từ 200 triệu đồng đến

dưới 05 tỷ đồng trên 01 dự án hoặc 01 kế hoạch thuê cho các cơ quan, đơn vị, tổ

chức trực thuộc.

2.3. Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên có giá trị

từ 200 triệu đồng đến dưới 05 tỷ đồng trên 01 dự án hoặc 01 kế hoạch thuê cho

các cơ quan, đơn vị, tổ chức trực thuộc.

2.4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc sở, ban, ngành và tương

đương; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức trực thuộc UBND cấp huyện và

tương đương; Chủ tịch UBND cấp xã quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên có giá trị

dưới 200 triệu đồng trên 01 dự án hoặc 01 kế hoạch thuê.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định thẩm quyền

quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Điện Biên, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lưu: VT, KTN(LVC).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Toàn

		2024-12-13T23:03:48-0800

		2024-12-13T23:04:21-0800